
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.50 DEL 18.07.2016.doc  

 

 
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
                 

   
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N    50    DEL 18.07.2016 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE D ELLE SPESE DI 

FUNZIONAMENTO EX ART.2 COMMI 594 E SEGUENTI DELLA L EGGE 24.02.2007 N.244 

   
   
 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno   DICIOTTO  del  mese di LUGLIO alle ore 11,45       

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. PATA GIUSEPPE nella qualità di VICE SINDACO  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO   X 

PATA GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE  X 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.50 DEL 18.07.2016.doc  

 
 

LA GIUNTA 
  

Premesso che 
 
I commi dal 594 al 598  dell’art.2 della legge 24 dicembre 2007, n.244 ( Finanziaria 

2008) introducono alcune misure tendenti al contenimento delle spese di funzionamento 
delle strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1 comma 2 del D.lgs 165/2001; 

Tali misure si concretizzano essenzialmente nell’adozione di piani triennali 
finalizzati a razionalizzare lo’utilizzo di una serie di beni; 

L’art.2 comma 594 e 595 individua i beni che saranno oggetto di tale 
razionalizzazione. 

In particolare si tratta di : 
- dotazioni strumentali anche informatiche, 
- autovetture di servizio, 
- beni immobili ad uso abitativo o di servizio con esclusione dei beni 

infrastrutturali, 
- apparecchiature di telefonia mobile. 

 
• I piani devono essere prettamente operativi e dettagliare le azioni di 

razionalizzaione. 
• A fronte dell’obbligo dell’adozione di un piano triennale il comma 597dell’art.2 

prevede che a consuntivo debba essere redatta una relazione da inviare: 
- agli organi di controllo interno, 
- alla sezione regionale della Corte dei Conti competenze. 

• L’art. 2 comma 568 richiede anche un obbligo di pubblicazione dei piani triennali sui 
siti internet degli Enti . 

Rilevato che questo Comune è un Ente di piccole dimensioni, per cui le dotazioni 
strumentali sono quelle strettamente necessarie a garantire l’operatività e l’efficienza 
dei servizi; 

Ritenuto tuttavia necessario provvedere all’adempimento di cui sopra, sia in quanto 
funzionale ad una politica di contenimento delle spese di funzionamento dell’ente, 

Dato atto che gli interventi previsti nel Piano in oggetto sono funzionali al 
perseguimento di obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, 
pur consentendo agli uffici di disporre di supporti strumentali idonei al raggiungimento 
degli obiettivi gestionali stabiliti da questa amministrazione; 

Dato atto che la deliberazione del piano triennale di razionalizzazione costituisce 
allegato al Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016 – 2017 -2018. 

Vista  la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento nonché la L.R. n. 30/2000 ; 
VISTO l’OAEELL; 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti; 

Di approvare di razionalizzazione delle spese di funzionamento ex art.2 commi 594 
e seguenti della legge 244/2007 (finanziaria 2008) per il triennio 2016-2018 allegato al 
presente atto. 

Di trasmettere il presente atto ai Responsabili   dei Servizi per l’attuazione delle 
misure di contenimento ivi previste; 

Di allegare la presente deliberazione al redigendo Bilancio 2016; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.50 DEL 18.07.2016.doc  

Di pubblicare il piano suddetto sul sito internet dell’Ente. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.50 DEL 18.07.2016.doc  

 
                                                                                                                                                                                
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to MACAIONE PIETRO           F.to  PATA GIUSEPP E                  F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to  POMIDORO LUIGI                                F.to   DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91;                                    

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

               F.to     DR.RUSSO ANTONINO 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.50 DEL 18.07.2016.doc  

 
 


